ПРАВИТЕЛЬСТВО СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П О С ТА Н О В Л ЕН И Е

05 мая 2016 г. г- Ставрополь № 182-п

О предоставлении льгот по тарифам на проезд отдельных категорий граждан
железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сооб
щении на территории Ставропольского края

Правительство Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что:
1.1. Обучающимся и воспитанникам общеобразовательных организа

ций, обучающимся по очной форме обучения в профессиональных образова
тельных организациях и образовательных организациях высшего образова
ния (далее соответственно -  обучающиеся, образовательная организация)
льгота по тарифам на проезд железнодорожным транспортом общего поль
зования в поездах пригородного сообщения устанавливается в виде 50-про
центной скидки от действующего тарифа при прохождении маршрута поезд
ки по территории Ставропольского края и оплате проезда в период с 01 ян
варя 2016 года по 15 июня 2016 года включительно и с 01 сентября 2016 года
по 31 декабря 2016 года включительно на территории Ставропольского края
(далее -  льгота).

1.2. Право на льготу устанавливается независимо от места проживания
обучающихся и нахождения образовательной организации, а также от про
хождения маршрута поездки по территориям других субъектов Российской
Федерации.

2. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления в 2016 году за счет
средств бюджета Ставропольского края субсидий на компенсацию части по
терь в доходах организаций железнодорожного транспорта в связи с уста
новлением льготы по тарифам на проезд обучающихся и воспитанников об
щеобразовательных организаций, обучающихся по очной форме обучения в
профессиональных образовательных организациях и образовательных орга
низациях высшего образования, железнодорожным транспортом общего
пользования в пригородном сообщении в виде 50-процентной скидки от дей
ствующего тарифа при оплате проезда на территории Ставропольского края.

2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя председателя Правительства Ставропольского края Петрашо-
ва Р.Я. и заместителя председателя Правительства Ставропольского края -
министра финансов Ставропольского края Калинченко JI.A.

4. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня
его официального опубликования и распространяется на правоотношения,
возникшие с 01 января 2016 года.

В.В.Владимиров

ТВЕРЖДЕН

зЬвйением Правительства
таеропольского края

от 05 мая 2016 г. № 182-п

ПОРЯДОК

предоставления в 2016 году за счет средств бюджета Ставропольского края
субсидий на компенсацию части потерь в доходах организаций железнодо
рожного транспорта в связи с установлением льготы по тарифам на проезд
обучающихся и воспитанников общеобразовательных организаций, обучаю
щихся по очной форме обучения в профессиональных образовательных орга
низациях и образовательных организациях высшего образования, железнодо
рожным транспортом общего пользования в пригородном сообщении в виде
50-процентной скидки от действующего тарифа при оплате проезда на терри
тории Ставропольского края

1. Настоящий Порядок определяет условия и механизм предоставления
в 2016 году из бюджета Ставропольского края субсидий на компенсацию
части потерь в доходах организаций железнодорожного транспорта, возни
кающих в результате предоставления льготы по тарифам на проезд обучаю
щихся и воспитанников общеобразовательных организаций, обучающихся по
очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и
образовательных организациях высшего образования, железнодорожным
транспортом общего пользования в пригородном сообщении, в виде
50-процентной скидки от действующего тарифа при прохождении маршрута
поездки по территории Ставропольского края и оплате проезда на террито
рии Ставропольского края (далее соответственно -  субсидия, обучающиеся).

2. Субсидии предоставляются организациям железнодорожного транс
порта, оказывающим услугу по перевозке обучающихся железнодорожным
транспортом общего пользования в пригородном сообщении на территории
Ставропольского края, с предоставлением им льготы в виде 50-процентной
скидки от действующего тарифа (далее соответственно -  организации, льго
та, тариф).

3. Условиями предоставления субсидий являются:
1) принятие организацией обязательств об осуществлении перевозок

железнодорожным транспортом общего пользования в пригородном сообще
нии на территории Ставропольского края по установленному уполномочен
ным органом исполнительной власти Ставропольского края в сфере государ
ственного регулирования цен и тарифов на товары (услуги) в соответствии с
законодательством Российской Федерации и законодательством Ставрополь
ского края тарифу;

2

2) наличие у организации необходимых материально-технических ре
сурсов для обеспечения пассажирских перевозок железнодорожным транс
портом общего пользования в пригородном сообщении;

3) отсутствие у организации задолженности по налогам, сборам и иным
обязательным платежам в бюджеты всех уровней бюджетной системы Рос
сийской Федерации;

4) наличие согласия организации, за исключением организаций, ука
занных в пункте 5 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на
осуществление уполномоченным органом исполнительной власти Ставро
польского края в сфере транспорта (далее -  уполномоченный орган) и орга
нами государственного финансового контроля Ставропольского края прове
рок соблюдения организацией условий, цели и порядка предоставления суб
сидии.

4. Субсидии предоставляются организациям при условии заключения
ими с уполномоченным органом договора о предоставлении субсидии, со
держащего условие предоставления субсидии, указанное в подпун
кте «4» пункта 3 настоящего Порядка (далее -  договор). Форма договора ут
верждается уполномоченным органом.

5. Решение о заключении договора принимается уполномоченным ор
ганом на основании заявления о предоставлении субсидий, содержащего со
гласие организации, предусмотренное подпунктом «4» пункта 3 настоящего
Порядка, по форме, утверждаемой уполномоченным органом (далее -  заяв
ление), и следующих документов:

1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
2) документы, подтверждающие наличие у организации в собственно

сти или на ином праве специализированных железнодорожных транспортных
средств, предназначенных для перевозки пассажиров;

3) копии учредительных документов организации и всех изменений к
ним, заверенные в установленном порядке;

4) лицензия на осуществление перевозки железнодорожным транспор
том пассажиров с осуществлением перевозок в пригородном сообщении;

5) локальный акт организации о применении тарифов.
Заявление и документы, предусмотренные подпунктами «2», «3» и «5»

настоящего пункта, представляются организациями самостоятельно.
Документ, предусмотренный подпунктом «1» настоящего пункта, ко

пию лицензии, указанной в подпункте «4» настоящего пункта, уполномочен
ный орган в течение 2 рабочих дней после представления организациями за
явления и документов, предусмотренных подпунктами «2», «3» и «5» на
стоящего пункта, запрашивает соответственно в Управлении Федеральной
налоговой службы по Ставропольскому краю и в органе, осуществляющем
лицензирование деятельности по перевозкам железнодорожным транспортом
пассажиров в пригородном сообщении, в рамках межведомственного инфор

3

мационного взаимодействия. Организации вправе представить документы,
предусмотренные подпунктами «1» и «4» настоящего пункта, в уполномо
ченный орган самостоятельно.

6. Документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего Порядка, могут
быть направлены организациями в уполномоченный орган в форме элек
тронных документов в порядке, установленном постановлением Правитель
ства Российской Федерации от 7 июля 2011 г. № 553 «О порядке оформления
и представления заявлений и иных документов, необходимых для предостав
ления государственных и (или) муниципальных услуг, в форме электронных
документов».

7. Уполномоченный орган в течение 15 рабочих дней со дня поступле
ния документов, предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка, осуще
ствляет их проверку и по ее результатам заключает договор либо отказывает
организации в заключении договора.

В случае отказа организации в заключении договора уполномоченный
орган в течение 5 рабочих дней после дня принятия уполномоченным орга
ном решения об отказе в заключении договора направляет письменное уве
домление об отказе в заключении договора с указанием причины такого от
каза.

При представлении организацией документов, предусмотренных под
пунктами «1» и «4» пункта 5 настоящего Порядка, уполномоченный орган
межведомственные запросы в Управление Федеральной налоговой службы
по Ставропольскому краю и орган, осуществляющий лицензирование дея
тельности по перевозкам железнодорожным транспортом пассажиров в при
городном сообщении, не направляет.

8. Для получения субсидий организации представляют в уполномочен
ный орган ежемесячно по формам и в сроки, устанавливаемые договором,
следующие документы:

1) сводная ведомость копий итоговых месячных ведомостей отправлен
ных обучающихся (с предоставлением им льготы) железнодорожным транс
портом в пригородном сообщении;

2) отчет, содержащий информацию о фактическом объеме оказанных
услуг по перевозке обучающихся с предоставлением им льготы;

3) акт сверки о фактическом объеме оказанных услуг по перевозке обу
чающихся с предоставлением им льготы;

4) отчет, содержащий информацию о количестве обучающихся, вос
пользовавшихся льготой, средней дальности и средней стоимости поездки
одного обучающегося и объеме потерь в доходах организации от перевозки
обучающихся.

Для получения субсидии за декабрь 2016 года организация представля
ет в уполномоченный орган предварительный расчёт объема потерь в дохо

4

дах организации от перевозки обучающихся в размере, не превышающем
среднемесячный размер субсидий по итогам 11 месяцев 2016 года, в преде
лах средств, предусмотренных на указанные цели Законом Ставропольского
края «О бюджете Ставропольского края на 2016 год».

9. Размер предоставляемой субсидии для каждой организации опреде
ляется уполномоченным органом пропорционально объему потерь в доходах
каждой организации в пределах средств, предусмотренных на указанные це
ли Законом Ставропольского края «О бюджете Ставропольского края на
2016 год», и утверждаемых лимитов бюджетных обязательств в соответствии
со сводной бюджетной росписью бюджета Ставропольского края на
2016 год, утверждаемой в порядке, установленном законодательством Рос
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.

10. Уполномоченный орган перечисляет субсидии организациям еже
месячно в сроки, устанавливаемые договором, на счета, открытые организа
циями в кредитных организациях Российской Федерации.

Субсидия за декабрь 2016 года выплачивается не позднее 31 декабря
2016 года.

11. Организации несут ответственность за своевременность и достовер
ность представляемых ими документов, предусмотренных пунктами 5 и 8 на
стоящего Порядка.

12. Возврату в доход бюджета Ставропольского края подлежит субси
дия в случаях:

неисполнения условий предоставления субсидии;
установления факта представления ложных сведений в целях получе

ния субсидии;
образования остатка субсидии, не использованного организацией в от

четном финансовом году.
В случаях, предусмотренных абзацами вторым и третьим настоящего

пункта, субсидия подлежит возврату в доход бюджета Ставропольского края
в соответствии с законодательством Российской Федерации в полном объеме
в следующем порядке:

уполномоченный орган в течение 10 календарных дней со дня подпи
сания акта проверки или получения акта проверки либо иного документа, от
ражающего результаты проверки, от органа государственного финансового
контроля Ставропольского края направляет организации требование о воз
врате субсидии;

организация производит возврат субсидии в течение 60 календарных
дней со дня получения от уполномоченного органа требования о возврате
субсидии.

5

В случаях, предусмотренных договором, остаток субсидии, не исполь
зованный организацией в 2016 году, подлежит возврату в доход бюджета
Ставропольского края в течение первых 5 рабочих дней 2017 финансового
года в порядке, устанавливаемом министерством финансов Ставропольского
края.

При нарушении организацией срока возврата субсидии уполномочен
ный орган принимает меры по взысканию указанных средств в доход бюдже
та Ставропольского края в порядке, установленном законодательством Рос
сийской Федерации и законодательством Ставропольского края.

13. Обязательная проверка соблюдения организациями условий, цели и
порядка предоставления субсидий осуществляется уполномоченным органом
и органами государственного финансового контроля Ставропольского края в
соответствии с законодательством Российской Федерации и законода
тельством Ставропольского края.